ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__21 сентября 2023 года__                                                                          № _317_
г. Тирасполь

О порядке оплаты электрической энергии,
потребленной на освещение автомобильных дорог

общего пользования Приднестровской Молдавской Республики,
а также расходов на реализацию мероприятий,

связанных с техническим обслуживанием, ремонтом сетей
и оборудования освещения, находящихся на балансе

государственного унитарного предприятия
«Единые распределительные электрические сети»,

в 2023 году

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 3-1 статьи 18
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года
№ 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1), в целях
обеспечения функционирования освещения автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить следующий порядок оплаты электрической энергии,
потребленной на освещение автомобильных дорог общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящихся в муниципальной
собственности:

а) оплата электрической энергии, потребленной на освещение
автомобильных дорог общего пользования Приднестровской Молдавской
Республики, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется на
основании договоров оказания услуг по обеспечению функционирования
освещения автомобильных дорог общего пользования, заключаемых
государственным унитарным предприятием «Единые распределительные
электрические сети» и государственными администрациями городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, в которых указываются:

- 2 -

1) перечень объектов освещения автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящихся
в муниципальной собственности;

2) сумма годового лимита финансирования, утвержденного
Приложением № 8 к Закону Приднестровской Молдавской Республики
от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на
2023 год» (САЗ 23-1) (далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год») в структуре расходов программы
развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящимся в муниципальной
собственности;

3) графики работы объектов освещения автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящихся
в муниципальной собственности;

б) средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
предусмотренные Приложением № 8 к Закону Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» в структуре расходов
программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящимся
в муниципальной собственности, ежемесячно выделяются главным
распорядителям средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики в сумме фактически произведенных расходов.

Выделение средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики на оплату освещения автомобильных дорог общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящихся в муниципальной
собственности, подлежит согласованию с уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики в области дорожного хозяйства на предмет
соответствия лимитам, утвержденным Законом Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2023 год», для чего главный
распорядитель средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно направляет в адрес уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа
государственной власти, осуществляющего функции по выработке
государственной политики в области дорожного хозяйства, информацию об
объемах потребленной электрической энергии и сумме финансирования,
подтвержденную актом сверки взаимных расчетов между государственным
унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети»
и главным распорядителем средств Дорожного фонда Приднестровской
Молдавской Республики.

Средства, полученные главными распорядителями средств Дорожного
фонда Приднестровской Молдавской Республики на оплату электрической
энергии, потребленной на освещение автомобильных дорог общего

- 3 -

пользования Приднестровской Молдавской Республики, подлежат
перечислению на специальный энергетический счет.

2. Установить следующий порядок оплаты электрической энергии,
потребленной на освещение автомобильных дорог общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящихся в государственной
собственности:

а) оплата электрической энергии, потребленной на освещение
автомобильных дорог общего пользования Приднестровской Молдавской
Республики, находящихся в государственной собственности, осуществляется на
основании договоров оказания услуг по обеспечению функционирования
освещения автомобильных дорог общего пользования, заключаемых
государственным унитарным предприятием «Единые распределительные
электрические сети» и организациями, обслуживающими автомобильные
дороги общего пользования Приднестровской Молдавской Республики и их
составные части, находящиеся в государственной собственности, в которых
указываются:

1) перечень объектов освещения автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящихся
в государственной собственности;

2) сумма годового лимита финансирования, утвержденного
Приложением № 8.1 к Закону Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год» в структуре расходов программы
развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящимся в государственной
собственности;

3) графики работы объектов освещения автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящихся
в государственной собственности;

б) средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
предусмотренные Приложением № 8.1 к Закону Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2023 год»  в структуре расходов
программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящимся
в государственной собственности, на оплату расходов на электрическую
энергию, потребленную на освещение автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, находящихся
в государственной собственности, ежемесячно выделяются главным
распорядителям средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики в сумме фактически произведенных расходов.

Выделение средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики на оплату освещения автомобильных дорог общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, находящихся в государственной
собственности, подлежит согласованию с уполномоченным Правительством

- 4 -

Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики в области дорожного хозяйства на предмет
соответствия лимитам, утвержденным Законом Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2023 год», для чего главный
распорядитель средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно направляет в адрес уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа
государственной власти, осуществляющего функции по выработке
государственной политики в области дорожного хозяйства, информацию об
объемах потребленной электрической энергии и сумме финансирования,
подтвержденную актом сверки взаимных расчетов между государственным
унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети» и
главным распорядителем средств Дорожного фонда Приднестровской
Молдавской Республики.

Средства, полученные главными распорядителями средств Дорожного
фонда Приднестровской Молдавской Республики на оплату электрической
энергии, потребленной на освещение автомобильных дорог общего
пользования Приднестровской Молдавской Республики, подлежат
перечислению на специальный энергетический счет.

3. Оплата расходов на реализацию мероприятий, связанных
с техническим обслуживанием и ремонтом сетей, а также оборудования
уличного освещения, находящихся на балансе государственного унитарного
предприятия «Единые распределительные электрические сети», осуществляется
на основании данных о расходах, фактически произведенных государственным
унитарным предприятием «Единые распределительные электрические сети», за
счет средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
предусмотренных Приложением № 8 к Закону Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на указанные цели.

Средства, полученные главным распорядителем средств Дорожного
фонда Приднестровской Молдавской Республики на оплату расходов на
реализацию мероприятий, связанных с техническим обслуживанием
и ремонтом сетей, а также оборудования уличного освещения, находящихся на
балансе государственного унитарного предприятия «Единые
распределительные электрические сети», подлежат перечислению на текущий
счет государственного унитарного предприятия «Единые распределительные
электрические сети».

4. Ответственность за целевое расходование средств на оплату расходов,
указанных в пунктах 1-3 настоящего Постановления, возложить на главных
распорядителей средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской
Республики.

- 5 -

5. Контроль целевого расходования средств Дорожного фонда
Приднестровской Молдавской Республики на оплату электрической энергии,
потребленной на освещение автомобильных дорог общего пользования
Приднестровской Молдавской Республики, а также на реализацию
мероприятий, связанных с техническим обслуживанием, ремонтом сетей
и оборудования освещения, находящихся на балансе государственного
унитарного предприятия «Единые распределительные электрические сети»,
возложить на уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в области дорожного
хозяйства.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ